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امکان ثبت 
الکترونیکی ورود و 
خروج گردشگران 
خارجی فراهم شد

میراث‌فرهنگـی،  وزارت  گردشـگری  معـاون 
گردشـگری و صنایع‌دسـتی گفـت: بـرای پیشـبرد 
صنعـت گردشـگری، امـکان ثبت الکترونیکـی ورود 
و خـروج گردشـگران خارجـی بـه کشـور یکـی از 

دسـتاوردهای ایـن تعامـل اسـت.
در  شـالبافیان  علی‌اصغـر  ایمنـا،  گـزارش  بـه 
نشسـت بـا رئیـس پلیـس مهاجـرت و گذرنامـه که 
باهدف گرامیداشـت هفته نیـروی انتظامی و تقدیر از 
زحمـات و همکاری‌های این بخـش در محل پلیس 
مهاجرت و گذرنامه فراجا تشـکیل شـد، ضمن تشکر 
از اقدامـات مؤثـر و خدمـات خالصانه و شـبانه‌روزی 
همـکاران ایـن بخـش اظهار کـرد: همـکاری حوزه 
گردشـگری بـا همـکاران فراجـا در ابعاد گسـترده و 
طیف وسـیعی اسـت و از پلیس راهـور، پلیس امنیت 
اقتصـادی، پلیس امنیت عمومی، مهاجرت و گذرنامه 
و سـایر بخش‌هـا را در بـر می‌گیـرد. او بـا اشـاره به 
اینکـه نیروی انتظامی همواره یکـی از اثرگذارترین و 
ماندگارترین خدمات را در صنعت گردشـگری کشور 
ارائـه می‌کنـد، افـزود: گردشـگر ورودی بـه کشـور 
نخسـتین ارتبـاط و خدمـات را از همـکاران پلیـس 
مهاجـرت و گذرنامـه دریافـت می‌کنـد؛ زمانـی کـه 
فعالیـت ایـن بخش بـا لبخنـد و ارائه خدمت‌رسـانی 
و  اثربخشـی  دریافـت،  بـر  باشـد  مطلـوب همـراه 
رضایـت گردشـگر تأثیـر مسـتقیم خواهـد داشـت. 
معاون گردشـگری خاطرنشـان کـرد: علاوه‌برآن که 
آخریـن فرد بدرقه‌کننده گردشـگر ورودی به کشـور 
همـکاران فراجا هسـتند و در طول سـفر نیز همواره 
تأمیـن امنیت ایشـان، همراهـان و حتی وسایلشـان 
را در کنـار حـل مشـکلات احتمالی تأمیـن می‌کنند، 
ازایـن‌رو در ذهـن یک گردشـگر هیچ نـوع خدماتی 
ماندگارتـر از خدمـات همـکاران نیـروی انتظامـی 
نیسـت. شـالبافیان بـا بیـان اینکـه همـکاری پلیس 
مهاجـرت و گذرنامـه بـا حـوزه گردشـگری تاکنون 
دسـتاوردهای بسـیاری را بـه همـراه داشـته اسـت، 
افـزود: موضـوع لغـو روادید یک‌طرفه با ۳۳ کشـور و 
همین‌طـور لغـو روادیدهـای پیش‌ازاین با مسـاعدت 
همـکاران پلیـس مهاجـرت و گذرنامـه پیـش رفتـه 
درصـد  از ۳۰  بیـش  تاکنـون  براین‌اسـاس  اسـت. 
افزایـش ورود گردشـگر را از کشـورهایی داشـته‌ایم 
کـه بـا آن‌هـا لغـو روادید شـده اسـت. او بـا تأکید بر 
اهمیـت امر آمـوزش در تعامـل دو دسـتگاه مربوطه 
یادآور شـد: طبق تفاهم‌نامه بسـته شـده میان وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی و فراجا، 
موضـوع توجه به آمـوزش در اولویت‌هـای همکاری 
آموزشـی  سـرفصل‌های  تـا  دارد  وجـود  مشـترک 
متنوع در راسـتای برخورد مسـتقیم همـکاران پلیس 
در  ورودی  گردشـگران  بـا  گذرنامـه  و  مهاجـرت 
رأس امـور اجرایـی قـرار گیـرد. معـاون گردشـگری 
همچنیـن صـدور گذرنامـه زیارتـی و خدمت‌رسـانی 
پلیـس مهاجـرت و گذرنامـه را افتخـاری دیگر برای 
همـکاران فراجـا دانسـت و گفت: این اقـدام رضایت 
هم‌وطنـان را در پی داشـته اسـت. شـالبافیان با بیان 
اینکـه تعامـل وزارت میراث‌فرهنگی، گردشـگری و 
صنایع‌دسـتی بـا پلیس مهاجرت و گذرنامه، تسـهیل 
ورود گردشـگران بـا خـودرو را نیـز بـه دنبال داشـته 
اسـت، افـزود: براین‌اسـاس پلاک‌هـای بین‌المللـی 
به‌راحتـی می‌توانند به ایـران تردد کننـد. ورود و گذر 
زائـران عراقـی بـا خـودرو نشـانه‌ای از این دسـتاورد 
بـوده اسـت و تـداوم آن در هفتـه گردشـگری ویـژه 
گردشـگران ورودی از کشـور ارمنسـتان محقق شده 

است.

انتخاب ۲۰ روستای کاشان به‌عنوان هدف 
گردشگری

تصویب طرح حفاظت اضطراری گذر تاریخی 
کمرزرین اصفهان

گام بلند تسلا به‌سوی آینده رباتیک

شمارش معکوس برای نجات ریسباف از میان انبوه آوارها

بازی تخیل

سرپرست اداره میراث‌فرهنگی‌، گردشگری و صنایع‌دستی 
هدف  روستاهای  تعداد  افزایش  از  کاشان  شهرستان 
گردشگری به ۲۰ روستا خبر داد. علیرضا عبدالله‌زاده در 
گفت‌وگو با مهر اظهار داشت: روستاهای شهرستان کاشان 
با اقلیم متنوع و روانی جاذبه‌های تاریخی، طبیعی و مذهبی 
سهم بسزایی در جذب گردشگران دارد که سهم شهرستان 

کاشان سه روستای هدف گردشگری است. 
 او از روستاهای نشلج، دُره و اردهال به‌عنوان سه روستای 
مکاتبات  با  داشت:  ابراز  و  برد  نام  گردشگری  هدف 
شهرستان  این  هدف  روستاهای  تعداد  صورت‌گرفته، 
اداره  سرپرست  می‌یابد.  ارتقا  روستا   ۲۰ از  بیش  به 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کاشان از تهیه 
و تدوین تقویم گردشگری شهرستان خبر داد و تصریح 
کرد: از ۱۷۰ رویداد فرهنگی، گردشگری که در این تقویم 
گنجانده شده است سهم روستاها ۷۰ رویداد فرهنگی است 
که در فصول مختلف و در روستاهای هر چهار بخش 

قابل‌اجرا است. او بافت بومی، خرده‌فرهنگ‌ها و مواریث 
فرهنگی ناملموس که در جای‌جای روستاهای شهرستان 
گسترانیده شده را حائز اهمیت دانست و خاطرنشان کرد: 
از ۴۳ رویداد فرهنگی شهرستان کاشان که در فهرست 
میراث‌فرهنگی ناملموس به ثبت رسیده، ۲۲ رویداد آن 
در روستاها انجام می‌شود که نشان از اهمیت روستاها در 
تداوم و استمرار سنت‌ها و بازتولید فرهنگ بومی آن منطقه 
دارد. عبدالله‌زاده از اختصاص بیش از ۲۵ میلیارد ریال برای 
مرمت آثار و بافت تاریخی روستاهای شهرستان خبر داد 
و تصریح کرد: از مجموع ۳۴۱ اثر ثبت شده شهرستان 
در  تاریخی  اثر  تعداد ۷۶  ملی  آثار  فهرست  در  کاشان 
روستا ثبت شده که چند پرونده هم در نوبت ثبت قرار 
دارد. او گفت: امیدواریم که با ایجاد محورهای گردشگری 
روستایی به‌عنوان مقاصد نوظهور گردشگری بتوانیم با 
توزیع گردشگر در فصول مختلف شاهد رونق گردشگری 

روستایی باشیم.

در  کمرزرین  تاریخی  گذر  از  حفاظت  اضطراری  طرح 
شورای فنی اداره کل مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی استان اصفهان به تصویب رسید.
به گزارش صداوسیما ، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری 
طرح  ارائه  باتوجه‌به  گفت:  اصفهان  استان  صنایع‌دستی  و 
ساماندهی گذر کمرزرین توسط سازمان نوسازی و بهسازی 
شهرداری اصفهان، این طرح پس از بررسی و انجام اصلاحاتی، 
در شورای فنی اداره کل به تصویب رسید. امیر کرم‌زاده افزود: 
بر اساس تصمیمات شورای فنی اداره کل، مقرر شد شهرداری 
اصفهان نسبت به مرمت اضطراری و استقرار سقف‌های موقت 
بر روی بخش‌هایی که کاوش بر روی آنها انجام‌شده، در بیست 
روز آینده اقدام کند. او گفت: شهرداری بر اساس تصمیمات 
شورای فنی، اقدامات لازم را در خصوص احیای مسیر دسترسی 
و تردد به‌منظور عبور و مرور اهالی و ساکنان محدوده نهایتاً 
ظرف مدت ۷۵ روز طبق طرح پیشنهادی به سرانجام خواهد 
رساند. کرم‌زاده افزود: پس از اجرای طرح ایجاد سقف موقت بر 
روی محوطه کاوش در این گذر تاریخی، این سقف موقت تا 
خردادماه سال آینده جمع‌آوری و سقف دائم با نظارت شورای 

فنی اداره کل تا پایان شهریورماه ۱۴۰۴ نصب خواهد شد. محور 
تاریخی کمر زرین اصفهان در محور تاریخی شمال شرق 
شهر تاریخی اصفهان واقع‌شده است. شواهد موجود حاکی 
از حیات اجتماعی ایرانیان در این محدوده تاریخی از پیش از 
دوران اسلامی بوده و سپس در اوایل دوران اسلامی به‌ویژه 
سده‌های پنجم و ششم هجری قمری، به‌خصوص دوران اقتدار 
سلاطین ترک‌تبار سلجوقی، این محدوده از اصفهان به‌واسطة 
وجود آثار تاریخی متعدد از شکوه و آبادانی برخوردار بوده است. 
سال گذشته عملیات گودبرداری برای احداث گذر کمر زرین 
به تخریب لایه‌های باستانی و مشهود شدن شواهدی از دو 
سازه معماری منجر و به‌این‌ترتیب این کار، متوقف و عملیات 
باستان‌شناسی شهری با توافق بین پژوهشگاه میراث‌فرهنگی، 
سازمان نوسازی و بهسازی شهرداری اصفهان و دانشگاه هنر 
آغاز شد. تاکنون در این عملیات، آثاری مانند یک سازه آبی 
منقوش متعلق به دورانِ پیش از حمله مغول به اصفهان، یک 
کوره سُفال، یک سازه معماری متعلق به دوران متأخر اسلامی 
و دیواره‌های سنگی و کف‌های آجرفرش احتمالًا سلجوقی 

کشف شده است.

ربات انسان‌نمای آبتیموس، ساختة تسلا، با توانایی‌های بی‌نظیر 
خود، تحولی در صنعت رباتیک ایجاد کرده است که این ربات 
هوشمند که توسط ایلان ماسک معرفی شد، با بهره‌گیری از 
هوش مصنوعی، قادر به انجام کارهایی چون راه‌رفتن، حمل 
اجسام و حتی رقصیدن است. به گزارش ایمنا، ربات انسان‌نمای 
آبتیموس، ساخته تسلا، با توانایی‌های شگفت‌انگیز خود، انقلابی 
در دنیای رباتیک به پا کرده است. این ربات که توسط ایلان 
ماسک در AI Day 2023 معرفی شد، نه‌تنها قادر به راه‌رفتن 
و حمل اجسام است، بلکه می‌تواند رقصیده و با انسان‌ها تعامل 
کند. آبتیموس باهوش مصنوعی پیشرفته و یادگیری ماشینی، 
توانسته مرزهای رباتیک را به شکلی بی‌سابقه به جلو ببرد. این 
ربات با حرکات ظریف و تصمیم‌گیری هوشمندانه، آماده است 
تا در صنایع گوناگون از تولید تا خدمات، بهره‌وری را به سطح 
جدیدی برساند. آبتیموس، با طراحی بدنه‌ای ساده و ظریف و 
حرکات نرم، توانایی تعامل با محیط اطراف را دارد. این ربات 
با استفاده از سیستم‌های تشخیص گفتار و بینایی پیشرفته، 

می‌تواند با انسان‌ها ارتباط برقرار کرده، دستورات را اجرا کند 
و حتی به سوالات پاسخ دهد. به کمک هوش مصنوعی و 
یادگیری ماشینی، این ربات می‌تواند محیط را تجزیه و تحلیل 
کرده و خود را با شرایط مختلف وفق دهد. قابلیت‌های آبتیموس 
به حوزه‌های مختلفی گسترش می‌یابد؛ از حرکت و تعادل در 
محیط‌های پیچیده تا جابجایی دقیق اجسام. این ربات نه تنها 
در زمینه‌های تولید و مونتاژ می‌تواند نقش‌آفرینی کند، بلکه در 
حوزه‌هایی مانند لجستیک، خدمات بهداشتی و حتی خدمات 
مشتریان نیز کاربرد خواهد داشت. آبتیموس با توانایی انجام 
وظایف پیچیده و تکراری، می‌تواند به‌طور خودکار کارها را 
انجام داده و به افزایش بهره‌وری کمک کند. هرچند آبتیموس 
با توانمندی‌های چشمگیر خود، آینده‌ی روشنی برای ربات‌های 
انسان‌نما ترسیم می‌کند، اما هنوز چالش‌هایی در مسیر توسعه 
و تجاری‌سازی آن وجود دارد. افزایش عمر باتری، کاهش 
هزینه‌های تولید، و تضمین ایمنی و امنیت ربات‌ها از جمله 

مواردی است که باید بهبود یابد.

 

سعید آقایی

رنجور از گذر سال‌ها، درحالی‌که آوار بی‌مهری را در کشاکش 
نهادها بر دوش می‌کشــد، حالا به رویش کورسوی امیدی روشن 
شــده؛ روزنه‌ای که اگر بسته شود، تمام تقلاها برای گشوده شدن 
این روزنه تنفس از کف خواهد رفت؛ کارخانه تاریخی ریســباف 
اصفهان در چنین تنگنایی است و وزارت میراث‌فرهنگی در یک بازه 
زمانی سه‌ساله فرصت دارد نشان دهد توان مالکیت و برنامه‌ریزی 
برای احیا چنین مجموعه عظیمــی را دارد. به گزارش ایرنا، آنچه 
پیش رو می‌خوانید، حاصل گفت‌وگو با شــهرام امیری سخنگوی 
میراث‌فرهنگی اســتان اصفهان است که معتقد است باید وقت را 
غنیمت شــمرد و دور یک میز نشســت و دوستانه به فکر نجات 
ریســباف بود.  در دهه نود، ریسباف پشت درهای بسته، بادوباران 
می‌خورد و می‌ریخت و رسانه‌ها و کوشندگان میراث‌فرهنگی این 
شرایط را می‌دیدند و نگران بودند. با همه نگرانی‌ها اما اتفاقی برای 
نجات ریسباف نیفتاد. ریسباف از سال ۱۳۸۳ متروک و تمام بیست 
سال گذشته، به حال خود رها شــده است. بانک زیر بار واگذاری 
نمی‌رفــت؛ حرفش این بود که این ملک، متعلــق به این نهاد و 
سرمایه‌گذارانش که مردم هستند است، بااین‌وجود در دولت سیزدهم 
با پیگیری‌های آقای رئیســی و آقای ضرغامی قرار شد ریسباف 
به مدت ۳ ســال به وزارت میراث‌فرهنگی واگذار شود تا بتوانیم به 
وضعیت آن رسیدگی کنیم. زحمات زیادی کشیده شد تا مصوبه امضا 
و سال گذشته ابلاغ شود. با پیگیری‌های مرتضوی استاندار اصفهان، 
طغیانی نماینده مردم اصفهان در مجلس و زینلیان معاونت عمرانی 
استانداری، در آذر سال گذشته، شورای تأمین استان برگزار شد و با 

حکم این شورا، ریسباف را باز کردیم و وارد آن شدیم.
ÁÁ یعنی با حکم شورای تأمین، بانک ملی تمکین

کرد؟
نمایندگان استانداری، دادگستری، فرمانداری و نیروی انتظامی 
هم در کنــار میراث‌فرهنگی حضور داشــتند و معاونت عمرانی 
استانداری پای‌کار ایستاد تا ریسباف تحویل میراث‌فرهنگی اصفهان 
شود؛ اما باز هم بانک ملی امضا نکرد. مشکل این بود که کارخانه 
ریسباف تحویل سرپرستی بانک ملی استان هم نبود؛ بلکه تحویل 
بانک ملی کشور بود و آن‌ها باید تصمیم‌گیری می‌کردند. باید بگویم، 
هم‌زمان با این تصمیم، جلسات متعددی برای انتقال سند ریسباف 
به نام میراث‌فرهنگی برگزار شد؛ اما باز هم بانک ملی قبول دار نبود.

ÁÁ شــهرداری قرار بود در ریســباف عملیات
نجات‌بخشی داشته باشد، چرا آن طور که انتظار 

می‌رفت، شهرداری اقدام نکرد؟
صورت‌جلســه‌ای پیش از ایام نوروز ۱۴۰۳، با پیگیری معاونت 
عمرانی اســتانداری تدوین شــد که سرپرســت وقت اداره کل 
میراث‌فرهنگی اصفهان آن را امضا کرد تا شهرداری هرچه زودتر 
یک سامان‌دهی و مرمت اضطراری در ریسباف انجام بدهد؛ چراکه 
وضعیت برخی قسمت‌های این اثر واقعاً اسفناک است؛ خصوصاً 
انبارهایی که به ســمت خیابان چهارباغ و خیابان هفت دست قرار 
دارند. طاق‌های گنبدی‌شکل در برخی نقاطِ این قسمت‌ها تقریباً 
بین ۶۰ تا ۷۰ درصد تخریب شــده‌اند. بــا پیگیری‌های این اداره 
کل، سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان که عملیات مرمتی 
شهرداری را عهده‌دار است، مرمت اضطراری ریسباف را بین ۱۲۰۰ 
تا ۱۵۰۰ میلیارد ریال برآورد کرد که اجرایی نشــد؛ شهرداری حق 
داشت؛ چون معتقد بود، تا تعیین تکلیف قانونی نمی‌توان چنین رقم 
سنگینی را در این مجموعه هزینه‌کرد. بااین‌وجود، پیشنهاد دادیم در 
نوروز امسال، ریسباف به‌عنوان یکی از جاذبه‌های جدید گردشگری 
اصفهان مثل یک‌سری بناها از جمله خانه امین قابل بازدید شود که 
چنین هم شد و خصوصاً در هفته فرهنگی اصفهان در اردیبهشت 
امسال، معاونت فرهنگی شهرداری اصفهان یک‌سری برنامه‌ها در 

این بنا اجرا و حتی بلیت ورودی به شهروندان ارائه کرد. 
ÁÁ در همین اردیبهشــت بود که آقای کرم‌زاده

مدیرکل میراث‌فرهنگی شــد، بحث واگذاری 
ریسباف به شهرداری برای احیا، از این مرحله 

چگونه پیش رفت؟
کرم‌زاده انصافاً مدیری عملیاتی است و در بخش‌های مختلف 
وزارت‌خانه میراث‌فرهنگی از جمله صندوق احیا بیش از ۱۹ سال، 
کارکرده اســت و به همین دلیل هم در بحث‌های اجرایی از همه 
واردتر بود. در نتیجه با پیگیری وی، بین استانداری، میراث‌فرهنگی و 
شهرداری هماهنگی انجام شد تا هرچه زودتر ریسباف تعیین تکلیف 

شــود و حتی امسال مراسمی هم در هفته میراث‌فرهنگی در این 
کارخانه برگزار شد. در همین شرایط بود که تحولات دولت به دلیل 
سقوط بالگرد رئیس‌جمهور پیش آمد و بانک ملی مطالبات مالی خود 
را همچنان مطرح می‌کرد. سه سال فرصت وزارتخانه میراث‌فرهنگی 
برای تعیین تکلیف ریسباف، در حال طی‌شدن بود و این زمان بود که 
از دست می‌رفت. ما دست‌وپا می‌زدیم و تقلا می‌کردیم. ماجرا این 
است که در استان و حتی در کشور هیچ‌گونه تجربه‌ای برای واگذاری 
چنین مجموعه عظیمی حداقل در این چند دهه اخیر نداشته‌ایم. اگر 
بخواهید ذوب‌آهن را با آن عظمت واگذار کنید، راحت‌تر است؛ چون 
مکانیسم اجرایی آن در کشور مشخص است؛ اما وقتی بخواهید یک 
مجموعه تاریخی باعظمت ۷۴ هزار مترمربعی را واگذار کنید به دلیل 
خلأهایی که وجود دارد شرایط بسیار سخت‌تر می‌شود. سؤال اساسی 
این بود که واگذاری باید به چه شکل صورت می‌گرفت که مراحل 
آن قانونی باشــد؟ در نتیجه یک کمیته اصلی به نام »کمیته احیا 
ریسباف« با یک‌سری کارگروه‌ها از جمله ۲ کارگروه »واگذاری« 
و »ساماندهی« در زیرمجموعه معاونت عمرانی استانداری تشکیل 
گرفت. در کارگروه واگــذاری، راه‌حل‌های متعدد از جمله ماده ۲۷ 
که واگذاری بنا در داخل اســتان را تسهیل می‌کرد، پیگیری شد و 
همین‌جا بود که تجربه مدیرکل میراث‌فرهنگی به کمک ما آمد. 
ازآنجایی‌که هیچ گزارشی مبنی بر اینکه چگونه می‌خواهیم ریسباف 
را ساماندهی کنیم، وجود نداشت، از کارشناسان وزارتخانه خواسته 
شد برای تهیه »گزارش تصمیم« به اصفهان بیایند. این گزارش، 
طرح نهایی نیست؛ بلکه یک طرح راهبردی است تا بر اساس آن 
بتوان برای ساماندهی ریسباف برنامه‌ریزی کرد. گزارش تصمیم 
ازاین‌جهت مهم است که بر اساس آن بدانیم در ریسباف ۷۴ هزار 
مترمربعی که بیش از ۵۰ هزار مترمربع ســاختمان دارد و بسیاری 
از قســمت‌های آن در حال ریزش است، می‌خواهیم چه‌کار کنیم. 
ازاین‌رو بین ۶ تا ۱۰ هزار مترمربع برای موزه و بقیه قسمت‌ها برای 
کارهایی مثل مرکز تجارت جهانی صنایع‌دســتی که وزارتخانه با 
سازمان جهانی گردشگری توافق کرده، در نظر گرفته شد تا به یک 
معنا، مجموعه‌ای کامل در موضوعات میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی در این وسعت ۷۴ هزارمتری ایجاد شود. طبق طرح 
راهبردی »گزارش تصمیم« وزارتخانه و اداره کل میراث‌فرهنگی 
که با همراهی کارشناسان رسمی دادگستری تدوین شد، کارخانه 
ریسباف می‌توانست به مدت ۳۷ ســال به شهرداری واگذار شود؛ 
درعین‌حال بهره‌بردار موظف بود طبــق برآوردهای به‌روز، معادل 
۱۳۰۰۰ میلیــارد ریــال هزینه احیا کامل ریســباف و معادل آن 
ضمانت‌نامه رسمی ارائه کند. شهرداری اما به دلایل قانونی، امکان 
ارائه ضمانت‌نامه نداشت و پس از آن در جلسات کمیته مواد قانونی 
۲۳ و حتی ۱۱ مطرح شد و به‌این‌ترتیب یک و ماه و نیم برای شیوه 

واگذاری ریسباف به شهرداری زمان از دست رفت.
ÁÁ در زمان حاضر که قاعــده واگذاری بناهای

از طریق صندوق احیاســت؛ طبیعی  تاریخی 
است که ماده ۲۷ برای واگذاری بنا مطرح نباشد؛ 
بااین‌حال بگویید چگونه توانستید برای مالکیت 
میراث‌فرهنگی بر ریسباف، سند تک‌برگ بگیرد؟
زمان سه‌ســاله ما در حال طی‌شــدن بود، ازایــن‌رو به دنبال 
راه‌حل دیگری رفتیم و کمیته تعیین تکلیف ریســباف که در اداره 
کل میراث‌فرهنگی استان مستقر بود و کارگروه زیر مجموعه این 
کمیته در استانداری اصفهان، سفت‌وسخت پیگیر ماجرا شد. عاقبت 

پس از برگزاری چندین جلسه و پیگیری‌های جدی معاون عمرانی 
استانداری و مدیرکل میراث استان، سند تک‌برگ با امضای مدیرکل 
ثبت‌اسناد و املاک استان، بر اساس مصوبه دولت به نام اداره کل 
میراث‌فرهنگی اصفهان صادر شــد. درحالی‌که در استان کمیته 
واگذاری همچنان در تلاش بود، با اقدام کمیته تعیین تکلیف و اخذ 
سند تک‌برگ، حالا یک راه‌حل میانه داشتیم و آن واگذاری از طریق 
صندوق احیا بود. بااین‌وصف تا آن زمان یعنی شــهریور گذشته، ۹ 
ماه از مهلت ۳ساله گذشــته بود؛ اما سند برای ما حکم محکمی 
بود؛ ازاین‌رو کرم‌زاده از وزارتخانه میراث‌فرهنگی درخواســت کرد 
که با هماهنگی دولت، مهلت سه‌ساله احیا ریسباف، از زمان صدور 
سندِ مالکیت این کارخانه بنام میراث‌فرهنگی در نظر گرفته شود و 
خوشبختانه وزیر جدید میراث‌فرهنگی هم با این خواسته موافقت 
کرد، لذا این یک برد بزرگ برای ما بود تا زمان ازدست‌رفته را احیا 
کنیم. گذشته از همه اینها، گرفتن این سند، خطر احتمالی ابطال 
مصوبه هیئت دولت را به صفر می‌رساند. به‌این‌ترتیب آن چالش‌ها و 
فرایندهای قانونی که مانع پیشرفت کار بود با اخذ سند حل شد؛ اما 

برخی، این اقدامات را نادیده گرفتند. 
ÁÁ ،موضوعی که برخی منتقدان مطرح می‌کنند

ســپردن مرمت بخش‌هایی از ریسباف به یک 
شخص است؛ انتخاب این شخص بر چه مبنایی 

بوده؟
یک پژوهشگر، طی بیست سال گذشته، یک‌سری پژوهش‌هایی 
انجام داده بود و بخشی از این پژوهش‌ها را به‌رایگان و بخشی دیگر 
از آن را باز به‌شــرط اینکه هزینه‌اش خرج ریسباف شود، در اختیار 
ما گذاشت. وقتی پژوهش‌ها را رویت کردیم، متوجه شدیم درصد 
قابل‌توجهی از طرح نهایی که شهرداری قرار است بر اساس گزارش 
تصمیم تدوین کند، در این پژوهش آمده اســت. این پژوهش در 
کنار صرفه‌جویی مالی می‌توانست برای ما زمان بخرد؛ چرا باید این 
پژوهش را نادیده می‌گرفتیم؟ پژوهشگری کار پژوهشی انجام داده 
است و این پژوهش در کنار صرفه مالی برای دولت، می‌تواند زمان 
را برای ما کوتاه‌تر کند. این چه مشکلی دارد که برخی بر آن خرده 

می‌گیرند؟
ÁÁ دررابطه‌با مرمتی که اخیراً در بخش‌هایی از

ریسباف آغاز کردید، بگویید.
طــرح مرمت بهداری کارخانه ریســباف با تصویب و نظارت 
شــورای فنی اداره کل میراث‌فرهنگی استان در حال اجر است و 
می‌توانیم اســناد آن را در اختیارتان بگذاریم. ماجرا این اســت که 
وزارتخانه ۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار به‌صورت نقد و اسناد خزانه برای 
طرح موزه منطقه‌ای به اداره کل میراث‌فرهنگی اســتان داد، ۲۰ 
میلیارد این پول، نقدی و ۸۰ میلیارد آن هم اوراق و غیرنقدی بود؛ لذا 
تصمیم گرفتیم هم زمان را از دست ندهیم و هم با این پول از کل 
۵۰ هزار مترمربع ساختمان ریسباف، ۶۰۰ مترمربع آن را احیا و آن 
را تبدیل به قلب فرماندهی و مدیریت موزه منطقه‌ای کنیم و بعداً 
در صورت نیاز تحویل بهره‌بردار دهیم. این اعتبار، پولی بود که باید 
تا ۳۱ شهریور، برنامه‌ریزی و هزینه می‌شد و اگر چنین نمی‌شد، به 
خزانه برگشت می‌خورد. طبیعی است که اجازه ندهیم این بودجه از 
استان خارج شود، به همین دلیل از کسی که روی میراث صنعتی و 
به‌خصوص ریسباف اصفهان پژوهش کرده بود و دراین‌رابطه طرح 
و اسناد لازم را هم در اختیار داشت خواستیم بخش بهداری ریسباف 

را ساماندهی کند؛ آن هم با اعتباری که بیشتر آن غیرنقدی است.

تندتند خودت را به ایستگاه رسانده‌ای و حالا 
باید بایستی تا اتوبوس بیاید کمی که می‌گذرد و 
خسته می‌شوی گوشی را برمی‌داری و از اصرو 
زمان تقریبی آمدن اتوبوس را که می‌فهمی، 
می‌دانی که باید با آرامش بیشتری در ایستگاه 
باشی. با خودت فکر می‌کنی ایستگاه جای 
ایستادن است، جای از حرکت بازماندن است، جای توقف است 
البته همه اینها درست است؛ ولی همه ماجرا هم نیست! در همین 
زمان فکر می‌کنی که مسافران منتظر دیگر در چه فکری هستند؟ 
آیا آنها هم به نقش ایســتگاه فکر می‌کنند؟ آیا آنها هم اصرو را 
نگاه کرده‌اند و دنبال بهانه‌ای برای طی‌کردن دقیقه‌های انتظارشان 
هستند؟ ای‌کاش حالا که منتظر هستی حداقل می‌توانستی ذهن 
منتظران دیگر را درباره ایستگاه بدانی! شاید هیچ فایده‌ای نداشته 
باشــد دانستن این ذهنیت به تو و به هیچ مسافر دیگری در زود 
آمدن و یا دیر آمدن اتوبوس نمی‌کند. اما تقریباً برای خیلی از ما 
این کنجکاوی بیهوده در جاهای مختلف ایجاد شده است. شاید 
دانستن این اطلاعات بی‌فایده، دم‌دستی‌ترین و نزدیک‌ترین چیزی 
است که ذهن به دنبال آن می‌گردد. جدای از نگاه عموم مردم به 
این دست اطلاعات، نویسندگان و هنرمندان، با تخیل و بازنویسی 
این نوع اطلاعات به خلق آثار هنری دســت می‌زنند. آثار هنری 
که نشان از تیزبینی و شکوفایی ذهنی آنها دارد. می‌توانید در خانه 
یک مسابقه بگذارید و با هم تخیل‌های خودتان را درباره وقایع آن 
روز به اشتراک بگذارید. اجازه بدهید تا همه افراد درباره تخیل شما 

درباره شهر، حرف بزنند. برای مثال می‌توانید درباره همان ایستگاه 
اتوبوس یا این ایســتگاه اتوبوسی که تصویر آن در ساعت 16 و 
19 دقیقــه روز 25 دی‌ماه 1402 در خیابان حکیم نظامی تهیه 
شده است، تخیل کنید. خیال‌هایتان را روی یک کاغذ بنویسید 
و یک ســال بعد آن را بخوانید. یا برایتان مسخره به نظر می‌آید 
و پاره می‌کنید، مه هیچ اشکالی ندارد و یا منشأ یک بازی تخیل 
دیگری می‌شــود و دوباره آن را ادامه می‌دهید. شهر و روایت از 
شــهر فقط به دقیق دیدن و گزارشگری صرف نیاز ندارد. در این 

میان نقش تخیل را نمی‌توان نادیده گرفت. این تخیل است که 
به کمک راوی شــهر می‌آید که اتفاقاً روایت‌ها و مستندات را با 
زیبایی‌ها خود به مخاطب منتقل کند. بسیاری از روزنامه‌نگاران هم 
با استفاده درست و به جا از این فضا، گزارش‌های زیبا و دلنشینی 
از واقع جدی در اختیار مخاطب قرار می‌دهند. حالا یک‌جور دیگر 
به مســئله نگاه کنید. آمده و نیامده، اتوبوس می‌آید و شما سوار 
می‌شوید. تخیل شما در ایستگاه نمی‌ماند. در داخل اتوبوس شروع 

به کار می‌کند. 
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